АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.10.2022

                                                   № 220
пгт Кильмезь

Об утверждении итогов социально-экономического развития

Кильмезского городского поселения  за 9 месяцев 2022 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2022 год.
На основании ст.184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.28 Положения «О бюджетном процессе в Кильмезском городском поселении Кильмезского района Кировской области» от 21.11.2014г № 5/5  ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить итоги социально-экономического развития МО Кильмезское городское поселение  за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2022 год, согласно приложению.
2.  Настоящее Постановление обнародовать в установленном законом порядке.
7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Кильмезского городского поселения                                              В.С.Родыгин
                                                                       Приложение
Утверждено
Постановлением  администрации

Кильмезского городского поселения

от 21.10.2022г № 220
Предварительные итоги

социально- экономического развития

МО Кильмезское городское поселение  за 9 месяцев 2022 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2022 год.
1. Предварительные итоги социально- экономического развития  МО Кильмезское городское  поселение за 9 месяцев 2022года

Социально-экономическое развитие  Кильмезского городского поселения на 2022год  отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
Бюджетная и налоговая политика

Поступление  налогов за  9  месяцев   2022года

	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило

За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверж-дённым на год

	1.Налог на доходы физ. лиц
	6164,80
	4526,53
	73,43
	6035,37
	97,9

	2.Акцизы
	958,4
	822,76
	85,85
	1097,01
	114,46

	3. Налог на имущество физ. лиц
	1536,00
	125,42
	8,17
	1100,00
	71,61

	4. Земельный налог с организаций
	1136,0
	322,81
	28,42
	750,0
	66,02

	5.Земельный налог с физ.лиц
	712,0
	96,56
	13,56
	630,0
	88,48

	6.Аренда земли гос. собственность не разграничена
	807,5
	490,3
	60,72
	700,0
	86,69

	7.Аренда земли собственность гор. поселения
	93,3
	90,08
	96,55
	93,3
	100

	8.Доходы от сдачи имущества в аренду

	7,4

	19,44
	262,7
	25,92

	350,0

	9.Доходы от использования имущества
	260
	117,63
	45,24
	200
	76,92

	10.Доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений
	50
	56,80
	113,6
	75,73
	151,45

	11. Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских поселений
	75
	75
	100,0
	75
	100,0

	12. Доходы от реализации иного имущества находящегося в собственности городских поселений в части реализации основных средств по указанному имуществу
	1436,1
	1436,12
	100,0
	1436,1
	100,0

	13.Доходы от продажи земельных участков соб. не разграничена
	50
	59,7
	119,4
	60,0
	120,0

	14. Доходы от продажи земельных участков находящихся в соб. городских поселений
	488,9
	776,63
	158,85
	800,0
	163,63

	15. Штрафы неустойки уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком обязательств предусмотренных муниципальным контрактом
	0
	455,97

	455,97

	16. Платежи уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемые автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами
	0
	149,29

	180,0

	17.Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений.
	230,0
	180,0
	78,26
	230,0
	100,0

	ИТОГО собственные

доходы
	14005,4
	9807,58
	70,03
	13944,4
	99,56

	15. Безвозмездные поступления
	11463,9
	342,36
	2,99
	11463,9
	100

	ВСЕГО
	25469,3
	10149,94
	39,85
	25408,30
	99,76

Выполнение плана по доходам ожидается на уровне 99,76%.

При этом % выполнения плана по собственным доходам ожидается на 99,56% .

Расходы бюджета за 9 месяцев и ожидаемое исполнение на конец 2022года

	Наименование расхода
	Утвержд-ено на год т.р.
	Выпол-

нено

За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемое  исполнение на конец года
	%   к

утверждённым

 на год

	Общегосударственные вопросы
	5065,1
	3397,2
	67,07
	4900,0
	96,74

	Национальная оборона
	245,6
	154,1
	62,73
	245,6
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	237,0

	20,0

	8,44
	22,0
	9,28

	Национальная экономика
	16084,47
	3715,2
	23,10
	16000,0
	99,48

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	5608,95
	3760,0
	67,05
	5600,0
	99,84

	Образование
	3,5
	3,5
	100
	3,5
	100

	Культура и кинематография
	70,0
	48,29
	68,99
	70,0
	100

	Социальная политика
	127,6
	95,64
	74,95
	127,6
	100

	ИТОГО
	27442,2
	11194,5
	40,79
	26968,7
	98,0

Расходы бюджета  ориентированы на решение вопросов местного значения.

Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.

2. Демографическая ситуация.

        Демографическая ситуация в Кильмезском городском поселении развивалась под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и характеризуется дальнейшим снижением численности населения, как за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах. В 2022 году численность постоянного населения составила 5335 человек, за 9 месяцев 2022 года родилось 29 человека, умерло 56 человек. Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, снижение продолжительности жизни населения, а также миграция населения. Данная ситуация характерна для большинства сел России. Основная причина – экономический застой в поселке. Особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старшего трудоспособного возраста. Доля пенсионеров в поселении велика. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.

3.Благоустройство
За 9 месяцев 2022 года расходы по благоустройству территории Кильмезского городского поселения составили – 1807,5 тыс. рублей в том числе:
- расходы по содержанию уличного освещения -252,32тыс. руб.,
- расходы по оплате потребления электроэнергии- 359,6 тыс.руб.,
- уборка старых деревьев – 50,0тыс.руб.,
- дезинсекция от клещей – 35,9 тыс.руб.,
- приобретение уличных светильников- 17,6 тыс. руб.

- расходы по содержанию поселка -1092,08 тыс. руб.
4. Дорожная деятельность
Общая протяженность дорог в Кильмезском городском поселении – 54,159 км. Администрацией Кильмезского городского поселения ведутся работы по содержанию и ремонту  дорог поселка.
За 9 месяцев 2022 года на выполнение работ по содержанию (расчистка, грейдирование, ремонт дорожного полотна улиц поселка) израсходовано денежных средств – 3028,77 тыс. руб., за  тот же период 2021г – 1399,65тыс. руб.
На покупку  строительного материала для ремонта автомобильных дорог  за данный период израсходовано 456,44 тыс. руб. В целях повышения эффективности использования муниципального имущества, произведена инвентаризация, продолжена работа по паспортизации объектов, на работы по проекту организации дорожного движения и оформление проектно-сметной документации израсходовано – 23,65 тыс. руб., приобретено дорожных знаков на сумму 49,2 тыс. рублей. На территории поселка в 2022 году реализуется проект по местным инициативам (ППМИ) ремонт пешеходной дорожки ул. Магистральная на общую сумму - 1 525,073 тыс. рублей, капитальный ремонт дорожного полотна ул. Магистральная, Первомайская, Зеленая на сумму 9977,82тыс. рублей.
5. Пожарная безопасность
В зимнее время проводятся работы по расчистке подъездных путей к пожгидрантам и пожводоемам, ежегодно проводятся работы по обслуживанию пирса по ул. Нагорная.

Дополнительно установлены ограждения, опознавательные таблички у пожводоемов. В целях обеспечение первичных мер пожарной безопасности, усиление противопожарной защиты на территории Кильмезского городского поселения восстановлены 2 пожарных водоема  по ул. Дружбы  и ул. Советская, проводятся работы по ремонту неисправных пожгидрантов.
6. Культура
В 2022 году в рамках  муниципальной программы финансируются различные мероприятия, проводимые на территории поселка. Значительная часть затрат приходится на укрепление роли учреждения культуры, как центра общения.
7. Земельные отношения

        За 9 месяцев 2022г администрацией Кильмезского городского поселения,  в рамках исполнения земельного законодательства РФ, проведена значительная работа по укреплению    налоговой базы    и пополнения бюджета поселения.
Для достижения вышеуказанных целей осуществляется ряд мероприятий:

- На территории поселения проводятся комплексные кадастровые работы по межеванию и уточнению границ земельных участков пгт Кильмезь;
- Проводится работа по информированию граждан в вопросе оформления земельных участков  и  обязанности по уплате налогов;

 - В целях увеличения налоговой базы проводится работа по выявлению земельных участков, права на которые не зарегистрированы,
- Выявление неиспользуемых земельных участков, для их дальнейшей продажи и  пополнения бюджета поселения;
В 2022 году реализовано земельных участков находящихся в собственности городского поселения на общую сумму 776,63 тыс. руб.
- ежегодно проводится работа с должниками  земельного налога по погашению задолженности;

11.Сфера жилищно-коммунального хозяйства
           Для  эффективного использования бюджетных средств, направленных на развитие и поддержание муниципального жилищного  фонда, разработаны и утверждены долгосрочные муниципальные программы.

    В целях увеличения срока эксплуатации жилищного фонда, улучшения комфортности проживания граждан  в муниципальных   квартирах за 9 месяцев 2022г проведен плановый ремонт  в 5 муниципальных жилых помещениях на общую сумму 351,85 тыс. рублей.
    В рамках исполнения жилищного законодательства на 2022г. заложены ассигнования на  взносы в уставной капитал Фонда капитального ремонта многоквартирных домов  в размере 55,1 тыс. руб.
За 9 месяцев 2022г осуществлена приватизация 8 муниципальных помещений в личную собственность граждан.
Ежегодно проводится работа по выявлению бесхозяйного имущества на территории Кильмезского городского поселения. Данные объекты в дальнейшем будут реализованы на торгах.

12. Муниципальная служба и местное самоуправление

В администрации Кильмезского городского поселения на постоянной основе работает 5 муниципальных служащих.

Образованы 2 сектора:

- сектор планирования и экономической деятельности,
- сектор организационно-правовой и кадровой работы.

Руководит работой администрации Кильмезского городского поселения - глава администрации, который исполняет полномочия главы Кильмезского городского поселения.

Представительный орган – Кильмезская поселковая Дума, состоит из 10 депутатов на основании Устава муниципального образования.
За 9 месяцев 2022 года в Администрацию Кильмезского городского поселения обратились 1900 граждан по различным вопросам благоустройства, по поводу выдачи справок, оформления документов на земельные участки и жилые дома, главой поселения в ходе работы  принято 200 постановлений по основной деятельности, проведено 8 заседаний Кильмезской поселковой Думы.
Продолжается практика рассмотрения обращений граждан с выездом на место, в связи  с поступившими заявлениями.
         Администрация обеспечивает сохранность архивных документов,  содействует работе участковых избирательных комиссий при проведении выборов, помогает в  подготовке  переписи населения, оказывает помощь населению в оформлении документов.
Администрацией поселения ведется работа с несовершеннолетними детьми, состоящими на учете в комиссии по делам несовершеннолетних, проводятся профилактические беседы с детьми и их родителями, обследование условий их проживания в семьях.
Администрация поселения, за счет собственных доходов, смогла полностью профинансировать взятые на себя полномочия, за 9 месяцев 2022 года в поселении отсутствует кредиторская задолженность.
     Цель нашей работы – рост благосостояния жителей нашего поселка.
Остаются нерешенные вопросы, неиспользованные резервы. Задача администрации – раскрыть
эти резервы и с их помощью найти решение проблем, что в конечном итоге позволит повысить
уровень жизни населения и каждого жителя в отдельности.
Администрацией поселения принимаются все меры для решения поставленных задач,
для решения основных вопросов жизнеобеспечения жителей нашего поселения.
Глава Кильмезского городского  поселения:                                                                    В.С.Родыгин